
DIÁRIO  OFICIAL 
Município de Faxinal - Poder Executivo 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

Ylson Álvaro Cantagallo 

Prefeito Municipal 

 

Departamento Municipal de Licitação e Compras 

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura  

Site: www.faxinal.pr.gov.br  

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-

8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 

 
 
O responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente conforme previsto 
no inciso IV do art. 71 da lei 14.133/2021, e alterações posteriores, a 
vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, 
resolve: 
 
01 – Homologar e Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 

a) Processo Nrº              
: 

102/2024 

b) Licitação Nrº             
:            

58/2024 

c) Modalidade                
:            

Pregão 

d) Data 
Homologação   : 

09/10/2024 

e) Objeto 
Homologado  : 

AQUISIÇÃO DE CAIXA DE SOM, 
PROJETOR MULTIMÍDIA, TELA DE 
PROJEÇÃO, LIVROS INFANTIS, PUFFS 
E ESTANTE MONTESSORIANA PARA A 
BIBLIOTECA MUNICIPAL LUCAS SÊGA 
DE FAXINAL/PR 

  
 

FORNECEDOR: 49.366.143 VINICIUS DE CASTRO LAUDINO - 
CNPJ: 49.366.143/0001-00 

Valor Total do Fornecedor: 1.800,00 (um mil e oitocentos reais). 
 

LOTE 1 LOTE 1 
Valor Total do Lote: 1.800,00 (um mil e oitocentos reais). 

 

Ite
m 

Especificaç
ão 

Marc
a 

Unida
de 

Qua
nt. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 PROJETO
R 

MULTIMÍDI
A: 
 

Especificaç
ões: 

TAIC
ON 

TA35
00 

UND 1 R$ 
1.800,0

000 

R$ 
1.800,0

000 

Tecnologia 
3LCD de 3 
chips para 
o melhor 
brilho em 
cores de 

sua 
categoria: 

3.400 
lumens de 
brilho em 
cores e 
3.400 

lumens 
brilho em 
branco; 

Configuraç
ão fácil e 

versatilidad
e de 

posicionam
ento: Zoom 
digital de 
1.0-1.35x, 
±30 graus 

de 
correção 
keystone 

horizontal e 
vertical, e 

slider 
horizontal; 
Resolução 
nativa XGA 

e 
performanc
e 4:3: para 
imagens 

vibrantes e 
coloridas; 

Conectivida
de HDMI: 
obtenha 

qualidade 
de vídeo e 
áudio com 

ANO MMXXIV FAXINAL, 09 de outubro, de 2024 EDIÇÃO 1.539/2024 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

 

 

 

 

 

 

mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br


2 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

um único 
cabo; 

Lâmpada 
de longa 

duração a 
um preço 
acessível: 
até 12.000 
horas em 

Modo ECO; 
Alto-falante 
integrado 
de 5W: 

para 
projeções 
cativantes. 

 
Especificaç

ões 
Técnicas: 

Sistema de 
projeção: 

Tecnologia 
3LCD de 3 

chips; 
Modo de 
projeção: 
Frontal / 
traseiro / 

teto; 
Método de 
projeção: 

Matriz ativa 
TFT de 

polissilício; 
Número de 

pixels: 
786,432 

dots (1024 
x 768) x 3; 
Brilho em 

cores - 
Saída de 

luz 
colorida: 

3.400 
lumens; 

Brilho em 
branco - 
Saída de 

luz branca: 
3.400 

lumens; 
Razão de 
aspecto: 

4:3; 
Resolução 

nativa: 
1024 x 768 

(XGA); 
Redimensi
onar: 1280 

x 800 
(WXGA), 

1280 x 960 
(SXGA2), 

1280 x 
1024 

(SXGA3) 
1366 x 768 
(WXGA60-
3), 1400 x 

1050 
(SXGA+), 

1440 x 900 
(WXGA+); 

Tipo de 
lâmpada: 

210 W 
UHE; 

Duração da 
lâmpada: 

Modo ECO: 
Até 12.000 

horas / 
Modo 

Normal: 
Até 6.000 

horas; 
Alcance do 

Throw-
Ratio: 1.44 

(Zoom: 
Wide), 1.95 

(Zoom: 
Tele); 

Distância 
de projeção 
/ tamanho 

da tela: 30" 
a 350" 
(0,76 a 

10,34 m); 
Correção 

de 
Keystone: 

Automático
: Vertical: 

±30 graus / 
Slider: 

Horizontal: 
±30 graus; 
Plug and 

Play USB: 
Projetor 

compatível 
com 

computado
res PC e 

Mac; 
Razão de 
contraste: 

Até 15 
000:1; 

Reproduçã
o de cor: 
Até 1,07 
bilhão de 

cores. 
 

Geral: 
Temperatur
a: 5° a 35 

°C; 
Peso: 2,7 

kg; 
Segurança: 

Trava 
Kensington

® / 
Cadeado / 
Barra de 

segurança. 
 

Energia: 
Voltagem: 

100 - 
240VAC 

±10%, 50 / 
60Hz AC; 
Consumo 

de energia: 
Modo ECO: 



3 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

235 W / 
Modo 

Normal: 
345 W / 

Em; 
Espera: 

Máx. 2W. 
 

Itens 
Inclusos: 
Projetor; 
Cabo de 
energia; 

Cabo HDMI 
(1,8 m); 
Controle 

remoto do 
projetor; 
Pilhas; 

CD com 
softwares; 
Folha de 

instalação 
rápida; 

Cartão de 
garantia; 

 
Dimensões 

e Peso: 
Dimensões 
(L x A x P): 
302 x 87 x 

249mm 
Peso: 
2,7kg 

 

 
FORNECEDOR: KW INFORMÁTICA LTDA - CNPJ: 

14.208.959/0001-21 
Valor Total do Fornecedor: 1.639,00 (um mil, seiscentos e trinta e 

nove reais). 
 

LOTE 2 LOTE 2 
Valor Total do Lote: 539,00 (quinhentos e trinta e nove reais). 

 

Ite
m 

Especificaç
ão 

Marca Unida
de 

Qua
nt. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 CAIXA 
AMPLIFICA

DA: 
Cor: 

Preto/Verm
elho; 

Voltagem: 
110V/220V. 

 
Bateria: 

Autonomia 
máxima: 

2.5 horas; 
Recarregáv

el: Sim; 
Carregador 

incluído: 
Sim. 

 
Acessórios: 
Base: Não; 
Microfone: 

Não; 
Suporte: 

Não; 
Controle 
remoto: 

Não. 
 

Outros: 

maxmi
dia 

400w 

UND 1 R$ 
539,00

00 

R$ 
539,00

00 

Lugares de 
colocação: 

de piso, 
poste; 

À prova 
d’água: 

não; 
Rodas: sim; 

Puxador: 
sim. 

 
Conectivida

de: 
Bluetooth: 

sim; 
Wi-Fi: não; 
Conectores 
de entrada: 

USB, 
Miniplug, 

Plug. 
 

Som: 
Potência de 

saída 
(RMS): 
400W; 

Tipos de 
alto-falante: 

Woofer; 
Filtros do 

alto-falante: 
ativo; 

Configuraçã
o de canais: 

2.1. 
 

Especificaç
ões: 

Quantidade 
de alto-

falantes: 1; 
Formato do 
alto-falante: 

Caixa; 
Luzes LED: 

Sim; 
Modo mãos 
livres: Não; 
Controlador

es DJ 
integrados: 

Não; 
Função 
karaokê: 

Não; 
Efeito de 
voz: Sim; 

Rádio: Sim; 
Portátil: 

Sim; 
Sem fio: 

Sim; 
Gamer: 

Não. 
 

Peso e 
Dimensões: 
Largura x 

Profundidad
e x Altura: 
35 cm x 34 
cm x 54 cm; 

Peso: 4.5 
kg. 

 
Outros: 



4 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

Tipos de 
alimentação

: Bateria, 
Corrente 
elétrica; 

Homologaç
ão Anatel 

N°: 
149682003

211 
 

 
LOTE 3 LOTE 3 

Valor Total do Lote: 1.100,00 (um mil e cem reais). 
 

Ite
m 

Especificaçã
o 

Marca Unid
ade 

Qua
nt. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 TELA DE 
PROJEÇÃO 
MAPA 120 

POLEGADA
S 4:3 (2,43 X 

1,82) Ultra 
Hd: 

 
Característic
as Principais: 

Superfície: 
Branca fosca 

com verso 
preto; 

Tecnologia 
Ultra Bright: 
Proporciona 
mais brilho e 

cor na 
projeção; 

Compatibilida
de: Todas as 
marcas de 

projetores e 
todas as 

resoluções 
(HD, Full HD, 

Ultra HD, 
4K). 

 
Finalidades: 
Desenvolvida 

para 
melhorar a 

qualidade de 
imagem em 

diversas 
situações, 

seja na sua 
sala de 
reunião, 

home 
theater, 
igrejas, 
eventos, 

salas de aula 
ou de vídeo. 

 
Especificaçõ

es: 
Dimensões/F
ormato: 4:3 - 

2,43m de 
comprimento 
x 1,82m de 
altura (área 

visual); 
Modelo 

Mapa: Pode 
ser enrolada 

imax 
120 

polega
das 

UND 1 R$ 
1.100,
0000 

R$ 
1.100,
0000 

manualmente 
para fácil 

armazename
nto e 

transporte; 
Material: 
Película 

Matte White 
de alta 

qualidade 
para projeção 

frontal; 
Estrutura: 

Tubo 
superior em 

aço 
galvanizado 

com ganchos 
para fixação. 

 
Vantagens: 

Leve e 
Portátil: Fácil 
de instalar e 
transportar; 
Praticidade: 
Enrolamento 

manual 
permite fácil 
armazename

nto e 
transporte 
como um 

mapa; 
Custo-

benefício: 
Frete mais 

barato devido 
à leveza do 

produto; 
Qualidade: 

Película 
especial que 

melhora 
brilho, 
nitidez, 

contraste, cor 
e textura. 

 
Observações

: 
Não é retrátil; 

Não 
recomendada 

para 
projetores de 

curta 
distância. 

 

 
 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 3.439,00 (tres 
mil, quatrocentos e trinta e nove reais) 

• O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de 
R$ 3.439,00 (tres mil, quatrocentos e trinta e nove reais); 

• As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão 
conforme o Edital. 

 
 

 
Faxinal, 09 de outubro de 

2024. 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 

 



5 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 127/2024 
 
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N°58/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: KW INFORMÁTICA LTDA 
CNPJNº:  14.208.959/0001-21 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 
CAIXA DE SOM, PROJETOR MULTIMÍDIA, TELA DE PROJEÇÃO, 
LIVROS INFANTIS, PUFFS E ESTANTE MONTESSORIANA PARA 
A BIBLIOTECA MUNICIPAL LUCAS SÊGA DE FAXINAL/PR 
Valor Máximo Estimado: R$ 1.639,00 (um mil, seiscentos e trinta e 
nove reais). 

DATA DE ASSINATURA:  09 de outubro de 2024. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias 

(um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
Faxinal – Pr, 09 de outubro de 2024. 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 126/2024 

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N° 58/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: 49.366.143 VINICIUS DE CASTRO LAUDINO 
CNPJNº:  49.366.143/0001-00 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 
CAIXA DE SOM, PROJETOR MULTIMÍDIA, TELA DE PROJEÇÃO, 
LIVROS INFANTIS, PUFFS E ESTANTE MONTESSORIANA PARA 
A BIBLIOTECA MUNICIPAL LUCAS SÊGA DE FAXINAL/PR 
Valor Máximo Estimado: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais). 

DATA DE ASSINATURA:  09 de outubro de 2024. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias 

(um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
Faxinal – Pr, 09 de outubro de 2024. 
 
YLSON ALVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
DECRETO N° 12.042/2024 

 
 
SÚMULA: Exonera servidor em provimento de Cargo em Comissão. 
 
 
O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de 
Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Exonerar PAMELA DO NASCIMENTO TEDARDI, inscrito no 
CPF: CPF: 122.885.459-92 no cargo comissionado de ASSESOR DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, SÍMBOLO 
CC-4, no dia 08/10/2024. 
. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 08 de Outubro de 2024. 
 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

DECRETO N° 12.040/2024 
 

 
SÚMULA: Exonera servidor em provimento de Cargo em Comissão. 
 
 
O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de 
Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º. Exonerar SILVANA DE GODOI FERNANDES, inscrito no 
CPF: 074.249.049-14, no cargo comissionado de Agente da Brigada 
Municipal, símbolo CC-3, no dia 08/10/2024. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 08 de Outubro de 2024. 
 
 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 

 
PORTARIA N.º 405/2024 

 
 
                  O Senhor YLSON ALVARO 
CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  
no uso de  suas atribuições  legais:  
 
 
RESOLVE: 
 
 
       Conceder à servidora 

LUZIANE PERPETUA DA MATA FERREIRA, funcionária desta 

Municipalidade, ocupante do cargo de Agente Administrativo, o 

pagamento do valor proporcional às férias de 30 (trinta) dias, referente 

ao período aquisitivo 2023/2024, sendo 10 dias de abono pecuniário e 

20 dias fracionadas: 

 

Período I : foram gozadas no dia 04/03/2024 à 13/03/2024 – 10 (dez) 

dias; 

Período II : 21/10/2024 à 30/10/2024 – 10 (dez) dias; 

 

                   Edifício da Prefeitura do 

Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 09 de Outubro  de 2024. 

                                                                                    
YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 
 

 
 

       
 

 

RECURSOS HUMANOS 

 

 

 

 

 

 


		2024-10-09T17:08:34-0300
	FAXINAL - PARANA 

Assinado em 09/10/2024 17:08:34
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




